
 

BGSDS 085 DE 15MAI2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

9 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XII - Recife, quinta-feira, 15 de maio de 2025 - Nº 085 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA A LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
DESTINADO À REALIZAÇÃO DOS CURSOS DE FORMAÇÃO 

PROFISSIONAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA 
 

POLÍCIA CIENTÍFICA DE PERNAMBUCO 

Aviso de Chamamento Público 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Objeto: Contratação de pessoa física ou jurídica para locação de imóveis de terceiros destinados à instalação e 

funcionamento dos Cursos de Formação Profissional da Polícia Científica de Pernambuco. As propostas deverão ser 

apresentadas até o dia 23/05/2025 às 17h00, através do e-mail: ggpoc@sds.pe.gov.br, ou entregue no endereço Rua São 

Geraldo, 111, 1º andar, setor de Coordenação de Ensino, Pesquisa e Gestão da Qualidade, Santo Amaro – Recife/PE. 
Informações pelo telefone (81) 3183-5387. 

 Termo de Referência  

 Recife, 14/05/2025. 
(Fonte: Gerência Geral do Centro Integrado de Comunicação/SDS). 

 

mailto:ggpoc@sds.pe.gov.br
https://tinyurl.com/5n8r9wy5


 

BGSDS 085 DE 15MAI2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 085 DE 15 DE MAIO DE 2025 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

DECRETO Nº 58.634, DE 14 DE MAIO DE 2025. 
Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2025, crédito suplementar no valor de R$ 4.084.629,52 
em favor da Secretaria de Defesa Social. 
A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da Constituição 

Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 10 da Lei nº 18.780, de 17 de dezembro de 2024, e considerando a 
necessidade de reforçar dotações orçamentárias insuficientes para atender despesas de custeio e de investimentos da 
Secretaria, DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2025, em favor da Secretaria de Defesa Social, 
crédito suplementar no valor de R$ 4.084.629,52 (quatro milhões, oitenta e quatro mil, seiscentos e vinte e nove reais e 
cinquenta e dois centavos) destinado ao reforço das dotações orçamentárias especificadas no Anexo Único. 
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso I do § 1º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0713 - Transferências Fundo a Fundo 
de Recursos do Fundo de Segurança Pública - FSP”, no valor de R$ 4.084.629,52 (quatro milhões, oitenta e quatro mil, 
seiscentos e vinte e nove reais e cinquenta e dois centavos), provenientes do Tesouro Estadual. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de maio de 2025. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 14 de maio do ano de 2025, 209º da Revolução Republicana Constitucionalista e 
203º da Independência do Brasil. 

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA 

Governadora do Estado 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES 

WILSON JOSÉ DE PAULA 
FABRÍCIO MARQUES SANTOS 

 
ANEXO ÚNICO 

(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 

 
 

DECRETO Nº 58.635, DE 14 DE MAIO DE 2025. 
Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2025, crédito suplementar no valor de R$ 2.514.706,59 
em favor da Secretaria de Defesa Social. 
A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da Constituição 

Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 10 da Lei nº 18.780, de 17 de dezembro de 2024, e considerando a 
necessidade de reforçar dotações orçamentárias insuficientes para atender despesas de custeio e de investimentos da 
Secretaria, não implicando em acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotação 
disponível, DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2025, em favor da Secretaria de Defesa Social, 
crédito suplementar no valor de R$ 2.514.706,59 (dois milhões, quinhentos e quatorze mil, setecentos e seis reais e 
cinquenta e nove centavos) destinado ao reforço das dotações orçamentárias especificadas no Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso III do § 1º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0713 - Transferências Fundo a Fundo 
de Recursos do Fundo de Segurança Pública - FSP”, no valor de R$ 2.514.706,59 (dois milhões, quinhentos e quatorze mil, 
setecentos e seis reais e cinquenta e nove centavos), especificados no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de maio de 2025. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 14 de maio do ano de 2025, 209º da Revolução Republicana Constitucionalista e 
203º da Independência do Brasil. 

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA 

Governadora do Estado 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 

BGSDS 085 DE 15MAI2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES 

WILSON JOSÉ DE PAULA 
FABRÍCIO MARQUES SANTOS 

 
ANEXO I 

(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 

 
ANEXO II 

(art. 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 1964) 

 

 
 

DECRETO Nº 58.636, DE 14 DE MAIO DE 2025. 
Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2025, crédito suplementar no valor de R$ 8.478.400,00 
em favor de Diversos Órgãos Estaduais. 
A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da Constituição 

Estadual, tendo em vista o disposto nos incisos IV e V do art. 10 da Lei nº 18.780, de 17 de dezembro de 2024, e 
considerando a necessidade de reforçar dotações orçamentárias insuficientes para atender despesas operacionais e de 
investimentos dos Órgãos, não implicando em acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos 
de dotações disponíveis, DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2025, em favor de diversos órgãos estaduais, 
crédito suplementar no valor de R$ 8.478.400,00 (oito milhões, quatrocentos e setenta e oito mil e quatrocentos reais) 
destinado ao reforço das dotações orçamentárias especificadas no Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso III do § 1º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0500 - Recursos não vinculados de 
Impostos”, no valor de R$ 8.478.400,00 (oito milhões, quatrocentos e setenta e oito mil e quatrocentos reais), especificados 
no Anexo II. 
Art. 3º Fica ajustado o Orçamento de Investimento das Empresas, em consequência do acréscimo de recursos, de que trata 
o art. 2º, o Projeto 3343: Água de Pernambuco - Ampliação da Oferta, Cobertura dos Serviços de Abastecimento e Redução 
do Racionamento de Água - COMPESA”, no valor de R$ 117.200,00 (cento e dezessete mil e duzentos reais), especificado 
no Anexo III. Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1° de maio de 2025. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 14 de maio do ano de 2025, 209º da Revolução Republicana Constitucionalista e 
203º da Independência do Brasil. 

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA 

Governadora do Estado 
CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS 

GILSON JOSÉ MONTEIRO FILHO 
MARIA CLAUDIA DUBEUX DE PAULA FIGUEIREDO BATISTA 

CÍCERO VICENTE MARINHO XAVIER DE MORAES 
ZILDA DO REGO CAVALCANTI 

JOSÉ ALMIR CIRILO 
FABRÍCIO MARQUES SANTOS 

ANA LUÍZA GONÇALVES FERREIRA DA SILVA 
YANNE KATT TELES RODRIGUES ALVES 

JULIANA GOUVEIA ALVES DA SILVA 
DIOGO DE CARVALHO BEZERRA 

MAURICÉLIA BEZERRA VIDAL MONTENEGRO 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES 

WILSON JOSÉ DE PAULA 
 



 

BGSDS 085 DE 15MAI2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

ANEXO I 
(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 

***************************************************************************************************************************************************************************************************** 

ANEXO II 
(art. 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 1964) 

 
***************************************************************************************************************************************************************************************************** 

 

 
 
ATOS DO DIA 26 DE MARÇO DE 2025. 
Nº 2144 - Exonerar EDSON PINHEIRO DO NASCIMENTO FILHO do cargo em comissão de Secretário de Gabinete, 

símbolo CAA-3, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 02 de maio de 2024. 
 
Nº 2145 - Nomear EDSON PINHEIRO DO NASCIMENTO FILHO para exercer o cargo em comissão de Secretário de 

Gabinete, símbolo CAA-3, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a 02 de maio de 2024. 
(REPUBLICADOS POR HAVEREM SAIDO COM INCORREÇÕES NOS ORIGINAIS). 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 085, de 15MAI2025). 

 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
PORTARIA SAD Nº 1.850 DO DIA 14 DE MAIO DE 2025. 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 39.117, de 8 de 
fevereiro de 2013; RESOLVE:  
 
Art. 1º Substituir no Grupo de Trabalho de que trata a Portaria SAD nº 1.462, do dia 14 de abril de 2025, a servidora Thaís 
Galba Ramos de Souza, matrícula nº 16509/01, da Polícia Civil, pelo servidor Gilberto Teymugin Barbosa Cardoso, 

matrícula nº 1260707/01, da Polícia Civil. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária de Administração 
 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto na 
alínea “c” do art. 1º da Portaria SAD nº 1.000, de 16 de abril de 2014, RESOLVE: 

 
Nº 1.852-Declarar a vacância do cargo efetivo de AGENTE DE POLÍCIA, da SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL, ocupado 
por WELISON MARQUES CARVALHO, matrícula nº 115256/02, com fundamento no disposto no inciso VII do artigo 81 c/c 

inciso III do artigo 84 da Lei nº. 6.123, de 20 de julho de 1968, com efeito retroativo a 04 de abril de 2025. 
Luciana Oliveira Pires 

Secretária Executiva de Gestão de Pessoas 
 
O GERENTE GERAL DE CADASTRO, MOVIMENTAÇÃO E FOLHA DE PAGAMENTO DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições delegadas pela Portaria SAD nº 1.000, de 16 de abril de 2014, RESOLVE: 

 
Nº 1.881-Conceder, aos servidores (as) abaixo citados (as), Licença para Trato de Interesse Particular, nos termos do 

artigo 130, da Lei nº 6.123, de 20 de julho de 1968, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 316, de 18 de 
dezembro de 2015. 

Nº PROCESSO NOME MATRÍCULA CARGO ÓRGÃO DURAÇÃO 
A PARTIR 

DE 

3900000622.000477/2025-24 
EDSTONE 

COELHO DO 
NASCIMENTO 

4063236/01 
AGENTE 

DE 
POLÍCIA 

SDS 2 ANOS 01/06/2025 

DENIS DAYVISON SOARES DA ROCHA 

Gerente Geral de Cadastro, Movimentação e Folha de Pagamento 
 

DESPACHOS HOMOLOGATÓRIOS DO DIA 14 DE MAIO 2025. 
Homologo, com fundamento na Portaria SAD nº 1000, de 16 de abril de 2014, o inteiro teor do relatório da Comissão de 

Acumulação de Cargos, Empregos e Funções – CACEF, instituída pelo Decreto nº 38.540, de 17/08/2012. 
 
Nº 140-Reconhecendo a ilegalidade, com boa-fé, das acumulações listadas abaixo, sendo concedido o prazo de 30 (trinta) 

dias para que os servidores façam a opção pelo vínculo em que desejam permanecer e comprove, perante a Comissão, a 
sua regularização funcional. 

TURMA PROCESSO N º SERVIDOR 
 

VÍNCULOS 

 



 

BGSDS 085 DE 15MAI2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5  

1 0001200206.001141/2024-43 
LUCIANA SARMENTO DE 

MENDONÇA 

Policial Perito Papiloscopista (SDS/PE), 
matrícula nº 3579964/01; 

Cirurgiã Dentista (Prefeitura do Recife/PE); 

 
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PERNAMBUCO, 

com fundamento no artigo 1º, alínea “c”, item 1, 1.11, da Portaria SAD nº 1000, de 16/04/2014, publicada no Diário Oficial do 
Estado de 17/04/2014, RESOLVE: 
 
Nº 142-1) Homologar, com amparo legal no artigo 2º, “caput” e § 1º, da Lei nº 15.025, de 20/06/2013, com redação dada 

pela Lei nº 15.121, de 08/10/2013, bem como no artigo 3º, inciso IV, alínea “a”, do Decreto nº 40.005, de 08/11/2013, o 
inteiro teor da decisão exarada no Processo SEI nº 3900037268.000114/2022-32 (26817448) devidamente publicada no 
Aditamento ao Boletim Interno DIP nº 045, de 03/08/2022 (26948387), acerca da concessão de indenização em decorrência 
de morte natural do ex-militar JOÃO CEZAR DE MENEZES, 3º Sgt RRPM, matrícula nº 7446-2, ocorrida em 19/12/2021; e 
2) Autorizar, nos termos do artigo 5º, inciso II, §§ 1º e 3º, da Lei nº 15.025, de 2013, e da Portaria Conjunta SAD/SDS nº 

037, de 19/02/2018, publicada no Diário Oficial do Estado de 20/02/2018, o pagamento da indenização em cotas-partes 
iguais, na fração de ½ (um meio), para as dependentes habilitadas do referido militar: MARIA JOSÉ DOS SANTOS, 
companheira, RESGUARDANDO a cotaparte da outra dependente previdenciária habilitada: TEINE RODRIGUES DE A. 
CORREIA, credora de alimentos, a qual deverá ser paga mediante requerimento, respeitando o prazo de prescrição 

quinquenal. 
LUCIANA OLIVEIRA PIRES 

Secretária Executiva de Gestão de Pessoas 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 085, de 15MAI2025). 

 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
PORTARIAS DO DIA 14 DE MAIO DE 2025. 
O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 de 
setembro de 2003, e alterações, RESOLVE: 

 
Nº 515 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, dos Agentes de 
Polícia NELSON MOTA NETO, JOSÉ ELIEL DOS SANTOS e MANOEL NILDO PEREIRA, da referida Secretaria, para 

tratarem de assuntos de interesse da sobredita Secretaria, na cidade de Juazeiro do Norte - CE, nos dias 24 e 25 de abril de 
2025. 
 
Nº 516 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Delegado de 
Polícia RAUL CESAR JUNGES CARVALHO, da referida Secretaria, para participar, como instrutor, do IV Curso de 

Operações Táticas Especiais (IV COTE), na cidade de João Pessoa - PB, no dia 30 de abril de 2025, sem ônus para o 
Estado de Pernambuco. 
 
Nº 517 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Segundo 
Tenente PM EUGENIO ALVES RIBEIRO NETO, da referida Secretaria, para participar da Solenidade de entrega da 

Medalha do Mérito Marechal Argôlo - Visconde de Itaparica, na cidade de Salvador - BA, no dia 30 de abril de 2025. 
 
Nº 518 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Tenente 
Coronel PM JOSUÉ INÁCIO CORREIA NETO, da referida Secretaria, para participar da Solenidade de Formatura da 3ª 

Turma do Curso Especial de Policiamento com Motocicletas da Polícia Militar do Ceará, na cidade de Fortaleza - CE, no 
período de 4 a 9 de maio de 2025. 
 
Nº 519 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Segundo 
Sargento PM ELZEVIR EUGÊENIO DE SANTANA, da referida Secretaria, para participar do Curso de Análise de Risco na 

Atividade de Inteligência - CAR, na cidade de Natal - RN, no período de 5 a 9 de maio de 2025. 
 
Nº 520 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Segundo 
Tenente PM MANOEL SILVESTRE DOS SANTOS, Terceiro Sargento PM VALDEMIR QUITÉRIO DE MELO, e do Soldado 
PM RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA SILVA, da referida Secretaria, para tratarem de assuntos de interesse da sobredita 

Secretaria, na cidade de João Pessoa - PB, no dia 7 de maio de 2025. 
 
Nº 521 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, dos Agentes de 
Polícia ALUIZIO PIRES DE ALENCAR DUARTE e MIGUEL GUSTAVO DA SILVA COUTINHO, da referida Secretaria, para 

tratarem de assuntos de interesse da sobredita Secretaria, na cidade de Natal - RN, nos dias 8 e 9 de maio de 2025. 
 
Nº 522 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, dos Delegados 
de Polícia FELIPE OLIVEIRA PINHEIRO e JEAN PIERRY BRITO, da referida Secretaria, para participarem de capacitação 

voltada ao Combate aos Crimes de Lavagem de Dinheiro e Repressão às Organizações Criminosas, na cidade de Boa Vista 
- RR, no período de 11 a 17 de maio de 2025, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 
 
Nº 523 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, dos Agentes de 
Polícia GERMANO CARVALHO PIEROT e KARLLOS DANIEL DE OLIVEIRA, da referida Secretaria, para tratarem de 

assuntos de interesse da sobredita Secretaria, na cidade de Natal - RN, no período de 14 a 16 de maio de 2025. 



 

BGSDS 085 DE 15MAI2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página6  

Nº 524 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, Perito Criminal 
ARNEDO CORREIA BARCELAR JÚNIOR, da referida Secretaria, para participar do 2º Workshop Estadual de Combate a 

Fraudes Digitais, na cidade de Teresina - PI, no período de 14 a 17 de maio de 2025. 
 
Nº 525 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Segundo Tenente 
BM ANDRÉ LUÍS BRAGA DE MORAIS SOUZA, da referida Secretaria, para participar do Curso de Especialização em 

Salvamento em Alturas - CSAlt, na cidade de Vitória - ES, no período de 14 de maio a 11 de julho de 2025. 
 
Nº 526 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, da Delegada de 
Polícia BEATRIZ CRISTINA FAKIH LEITE MARQUES, da referida Secretaria, para participar de reunião do Comitê de 

Integração da Segurança Pública no Vale do São Francisco, na cidade de Juazeiro - BA, nos dias 15 e 16 de maio de 2025. 
 
Nº 527 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Perito Criminal 
THERCIO BARRETO DE QUEIROZ, da referida Secretaria, para participar 2º Workshop Estadual de Combate a Fraudes 

Digitais, na cidade de Teresina - PI, nos dias 15 e 16 de maio de 2025. 
 
Nº 528 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, de DOMINIQUE 
DE CASTRO OLIVEIRA, Secretária Executiva de Defesa Social, para participar de reunião de alinhamento relativa à 

Operação Integrada com as Forças de Segurança do Estado da Bahia, na cidade de Juazeiro - BA, nos dias 15 e 16 de 
maio de 2025. 
 
Nº 529 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Tenente 
Coronel BM GEORGE VITORIANO DE ALMEIDA, do Major BM JOEL FERNANDES CAVALCANTE JÚNIOR, dos 
Primeiros Sargentos BM EDVALDO THOMAZI e DIÓGENES REIS SANTANA JÚNIOR e dos Terceiros Sargentos BM 
JOSEMAR CARTIER RIBEIRO DE MORAES e DANIEL SILVA DE FREITAS, da referida Secretaria, para participarem da 

Reunião do Comitê de Integração da Segurança Pública, na cidade de Juazeiro BA, no período de 15 a 17 de maio de 2025. 
 
Nº 530 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Coronel BM 
IREMBERG LEAL DE BARROS e do Primeiro Sargento BM ISRAEL FRANÇA DE ALMEIDA, da referida Secretaria, para 

participarem da Reunião do Comitê de Integração da Segurança Pública no Vale do São Francisco, na cidade de Juazeiro - 
BA, no período de 15 a 17 de maio de 2025. 
 
Nº 531 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Tenente 
Coronel PM JOSÉ ROGÉRIO DINIZ TOMAZ, e dos Terceiros Sargentos PM CÉSAR AUGUSTO PAIVA ARANTES SILVA 
e ERIKSSON LUIS MARQUES DA PAZ, da referida Secretaria, para participarem do Congresso Nacional de Segurança 

Pública - EXPODIREITO, na cidade de Fortaleza - CE, no período de 22 a 25 de maio de 2025. 
 
Nº 532 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Agente de 
Polícia RODRIGO REGES CANUTO, da referida Secretaria, para participar do VI Curso de Operações Táticas Especiais 

(COTE), na cidade de Brasília - DF, no período de 25 de maio a 1º de agosto de 2025. 
 
Nº 533 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Agente de 
Polícia VICTOR ALEXANDRE REVOREDO E SILVA, da referida Secretaria, para participar do VI Curso de Operações 

Táticas Especiais (COTE), na cidade de Brasília - DF, no período de 25 de maio a 1º de agosto de 2025, sem ônus para o 
Estado de Pernambuco. 
 
Nº 534 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Major BM 
JOÃO PAULO FERREIRA DA COSTA e do Primeiro Tenente BM WLADIMIR JOSÉ LOPES MARTINS, da referida 

Secretaria, para participarem da Semana de Eventos do Comitê Especial para Estudos sobre Segurança e Combate a 
Incêndios em Veículos Elétricos e Acumuladores de Energia - COMSCIVE, na cidade de São Paulo - SP, no período de 1º a 
7 de junho de 2025. 
 
Nº 535 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Major PM 
ALLAN MEDEIROS DE MELO e do Agente de Polícia FRANCISCO AUGUSTO CUNHA DE ARAUJO, da referida 

Secretaria, para participarem do Curso Presencial de Voo por Instrumento – IFR - em Simulador e Aeronave de Asa 
Rotativa, na cidade de São Paulo - SP, no período de 1º a 30 de junho de 2025. 
 
Nº 536 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Delegado de 
Polícia EDVALDO DOS SANTOS VEIGA JUNIOR, da referida Secretaria, para participar do Workshop PF & FEBRABAN 

sobre a Plataforma Tentáculos e Combate a Fraudes Bancárias Eletrônica, na cidade de Brasília – DF, no período de 3 a 7 
de junho de 2025. 
 
Nº 537 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, da Delegada de 
Polícia TEREZA MARIA BARBOSA NOGUEIRA, da referida Secretaria, para participar da 1ª Edição do Curso 

Enfrentamento ao Discurso de Ódio e aos Crimes Digitais, na cidade de Brasília – DF, no período de 9 a 13 de junho de 
2025, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 
 
Nº 538 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Capitão PM 
EMMANUEL UMAITÁ CAVALCANTI DA SILVA, da referida Secretaria, para participar da 1ª Edição do Curso 



 

BGSDS 085 DE 15MAI2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página7  

“Enfrentamento ao Discurso de Ódio e aos Crimes Digitais”, na cidade de Brasília - DF, no período de 9 a 13 de junho de 
2025, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 
 
Nº 539 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Major BM 
WAMBERG RODRIGUES DOS SANTOS, da referida Secretaria, para participar do 2º Encontro Técnico do Projeto 

Resposta em Ações Integradas para Atuação em Situações de Desastres – RESPAD, na cidade de Cuiabá - MT, no período 
de 15 a 18 de junho de 2025, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 
 
Nº 540 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Segundo 
Sargento PM DANIEL BARBOZA MAGLIANO, da referida Secretaria, para participar, como docente, do Curso de 

Atendimento Pré-Hospitalar Tático para Profissionais de Segurança Pública - Nível Básico, na cidade de Belo Horizonte - 
MG, no período de 16 a 18 de junho de 2025, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 
 
ERRATA 

Na Portaria nº 341, de 4 de abril de 2025. 
Onde se lê:..sem ônus para o Estado de Pernambuco. 
Leia-se:...com ônus para o Estado de Pernambuco. 

 
Nº  341  -  Autorizar  os  afastamentos  do  Estado,  tendo  em  vista  solicitação  do  Secretário  de  Defesa  Social,  dos  
servidores  VALDEMIO CORRÊA  GONDIM  SILVA, MARCELO  JACINTO  DE  OLIVEIRA,  RAUL  CÉSAR  JUNGES  
CARVALHO  e KALLINY  MIKAELLY  BARBOSA DOS SANTOS, da referida Secretaria, para tratarem de assuntos de 
interesse da sobredita Secretaria, na cidade do Rio de Janeiro – RJ, no período de 31 de março de 2025 a 4 de abril de 
2025, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 

 
ERRATA 

Na Portaria nº 381, de 4 de abril de 2025. 
Onde se lê:..no período de 26 a 30 de maio de 2025. 
Leia-se:...no período de 25 a 31 de maio de 2025. 

 
Nº 381 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação da Secretária de Defesa Social, em exercício, da 
Tenente Coronel PM VANESSA DA SILVA SANTOS, da referida Secretaria, para participar da 5ª Edição do Curso “O Papel 
dos profissionais do SUSP na defesa da Democracia”, na cidade de Brasília – DF, no período de 26 a 30 de maio de 2025, 
sem ônus para o Estado de Pernambuco. 

 
 

ERRATA 

Na Portaria nº 454, de 30 de abril de 2025: 
Onde se lê: ...no período de 20 a 22 de maio de 2025. 
Leia-se: ... no período de 19 a 23 de maio de 2025. 
 
 

Nº 454 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, da Agente de Polícia 
MARTA MARIA TAVARES DE ANDRADE, da referida Secretaria, para participar como discente do curso do Programa 
Nacional de Capacitação e Treinamento para a Recuperação de Ativos e o Combate à Corrupção e à Lavagem de Dinheiro - 
PNLD, na cidade de Teresina - PI, no período de 20 a 22 de maio de 2025. 

 

 

1.4 – Procuradoria Geral do Estado: 
 
Sem alteração para SDS 
 
 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PUBLICAÇÕES DO DIA 14/05/2025 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições, resolve: 

  
Nº 2832 - Dispensar o Ten Cel BM Kleber Dallas Silveira do Nascimento, mat. nº 7980159, da Função Gratificada de 
Supervisão - 1, símbolo FGS-1, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – AjG/CBMPE/SDS, com efeito retroativo a 
12/05/2025. 

  

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 085 DE 15MAI2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página8  

Nº 2833 - Dispensar o Ten Cel BM Pablo Felipe Albuquerque de Souza, mat. nº 7980175, da Função Gratificada de 
Supervisão - 1, símbolo FGS-1, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – DIM/CBMPE/SDS, com efeito retroativo 
a 12/05/2025. 

  
Nº 2834 - Dispensar o Ten Cel QOA BM Glauco Vasconcelos Ferreira, mat. nº 950129-0, da Função Gratificada de 
Supervisão - 2, símbolo FGS-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – AECI/CBMPE/SDS, com efeito retroativo 
a 01/05/2025. 

  
Nº 2835 - Dispensar o Maj QOC BM Ramodrigo Peruniz, mat. nº 9700030, da Função Gratificada de Supervisão - 1, 
símbolo FGS-1, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – DGO/CBMPE/SDS, com efeito retroativo a 01/05/2025. 

  
Nº 2836 - Dispensar o Maj QOC BM Abimael Matias de Souza Júnior, mat. nº 7074689, da Função Gratificada de 
Supervisão - 2, símbolo FGS-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CCS/CBMPE/SDS, com efeito retroativo 
a 01/05/2025. 

  
Nº 2837 - Dispensar o Maj QOC BM Antonio Barbalho Tavares Júnior, mat. nº 7074220, da Função Gratificada de 
Supervisão - 1, símbolo FGS-1, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco –GCG/CBMPE/SDS, com efeito retroativo 
a 12/05/2025. 

  
Nº 2838 - Dispensar o 2º Ten QOA BM Maciel Lourenço da Silva, mat. nº 7982275, da Função Gratificada de Supervisão - 
2, símbolo FGS-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – DGP/CBMPE/SDS, com efeito retroativo a 
01/05/2025. 

  
Nº 2839 - Dispensar o 2º Ten QOA BM Adalberto Henrique Passos, mat. nº 7980655, da Função Gratificada de 
Supervisão - 2, símbolo FGS-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – GCG/CBMPE/SDS, com efeito retroativo 
a 12/05/2025. 

  
Nº 2840 - Designar o Ten Cel BM Pablo Felipe Albuquerque de Souza, mat. nº 7980175, para exercer a Função 
Gratificada de Supervisão - 1, símbolo FGS-1, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – AjG/CBMPE/SDS, com 
efeito retroativo a 12/05/2025. 

  
Nº 2841 - Designar o Maj QOC BM Antonio Barbalho Tavares Júnior, mat. nº 7074220, para exercer a Função 
Gratificada de Supervisão - 1, símbolo FGS-1, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – DIM/CBMPE/SDS, com 
efeito retroativo a 12/05/2025. 

  
Nº 2842 - Designar o Maj QOC BM Abimael Matias de Souza Júnior, mat. nº 7074689, para exercer a Função Gratificada 
de Supervisão - 1, símbolo FGS-1, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – DGO/CBMPE/SDS, com efeito 
retroativo a 01/05/2025. 

  
Nº 2843 - Designar o 1º Ten QOA BM Jefferson Luiz Almeida da Silva, mat. nº 9407413, para exercer a Função 
Gratificada de Supervisão - 2, símbolo FGS-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CMan/CBMPE/SDS, com 
efeito retroativo a 16/04/2025. 

  
Nº 2844 - Designar o 2º Ten QOA BM Aluise Alexandrino dos Reis Júnior, mat. nº 7072236, para exercer a Função 

Gratificada de Supervisão - 2, símbolo FGS-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
DINTER/2/CBMPE/SDS, com efeito retroativo a 01/05/2025. 

  
Nº 2845 - Designar o 1º Ten QOA BM Plínio Guilherme Duarte Pequeno Barbosa, mat. nº 7072791, para exercer a 

Função Gratificada de Supervisão - 2, símbolo FGS-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – 
DJD/CBMPE/SDS, com efeito retroativo a 01/05/2025. 

  
Nº 2846 - Designar o 2º Ten QOA BM Ozeas de Oliveira da Silva, mat. nº 7071809, para exercer a Função Gratificada de 
Supervisão - 2, símbolo FGS-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – AECI/CBMPE/SDS, com efeito retroativo 
a 01/05/2025. 

  
Nº 2847 - Designar o 2º Ten QOA BM Adalberto Henrique Passos, mat. nº 798065-5, para exercer a Função Gratificada 
de Supervisão - 1, símbolo FGS-1, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – GCG/CBMPE/SDS, com efeito 
retroativo a 12/05/2025. 

  
Nº 2848 - Designar o 2º Ten QOA BM Fernando Dias de Araújo, mat. nº 7040261, para exercer a Função Gratificada de 
Supervisão - 2, símbolo FGS-2, do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco – CPPA /CBMPE/SDS, com efeito 
retroativo a 12/05/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  



 

BGSDS 085 DE 15MAI2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página9  

Nº 2849 - Designar o Agente de Polícia Luiz Henrique Pereira de Oliveira Filho mat. nº 3875415 (nº funcional 

3644120/01), para a Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, 
da 21ª DP de Homicídios - Santa Cruz do Capibaribe, da DHA/DINTER-1, a contar de 01/05/2025, ficando dispensado o 
Agente de Polícia Felipe Robalinho Cavalcanti Barbosa, mat. nº 3996557 (nº funcional 4071050/01). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 2850 - Designar o Agente de Polícia Ely Ferreira Rodrigues dos Santos, mat. nº 3997898 (nº funcional 2416220/02), 

para a Função Gratificada de Apoio 3, símbolo FGA-3, pelo exercício no Setor de Secretaria da 5ª DESEC – Apipucos, da 
GCOM/DIM, a contar de 28/04/2025, ficando dispensada a Escrivã de Polícia Gisele Gomes de Almeida, mat. nº 3518647 

(nº funcional 3378047/01). 
  
Nº 2851 - Designar a Escrivã de Polícia Gisele Gomes de Almeida, mat. nº 3518647 (nº funcional 3378047/01), para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, da 5ª DESEC de 
Polícia – Apipucos, da GCOM/DIM, a contar de 28/04/2025. 

  
Nº 2852 - Designar o Agente de Polícia José Vicente Carlos Netto, mat. nº 3199908 (nº funcional 121610/01), para a 
Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da 4ª Equipe de Plantão da DP da 
28ª Circ. - Paulista, da 8ª DESEC/ GCOM/DIM, a contar de 01/05/2025, ficando dispensado o Agente de Polícia Eduardo 
Gomes da Rocha, mat. nº 2728710 (nº funcional 123782/02). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 2853 - Dispensar o Agente de Polícia Alexandre Oliveira da Luz, mat. nº 221266-8 (nº funcional 1279289/02), da 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da 13ª Equipe da Central de 
Plantões da Capital, da DIM. 
  
Nº 2854 - Designar o Agente de Polícia Alexandre Oliveira da Luz, mat. nº 2212668 (nº funcional 1279289/02), para a 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da 13ª Equipe da Central de 
Plantões da Capital, da DIM. 
  
Nº 2855 - Designar o Agente de Polícia Mauri Ferreira Duarte Júnior, mat. nº 2968711 (nº funcional 127064/01), para a 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da 13ª Equipe da Central 
de Plantões da Capital, da DIM, ficando dispensado o Escrivão de Polícia Edmar Leão Feitosa Júnior, mat. nº 3509699 (nº 

funcional 3375129/01). 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 2856 - Dispensar a Agente de Polícia Joyce Agostinho Gomes de Melo Lima, mat. nº 3995810 (nº funcional 

4065247/01), da Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Análise e Estatística, da 5ª 
DESEC - Apipucos, da GCOM/DIM, a contar de 25/04/2025. 

  
Nº 2857 - Dispensar o Agente de Polícia Helivaldo Sodré da Mota, mat. nº 1193457 (nº funcional 767510/01), da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 37ª Circ. - Camaragibe, da 
9ª DESEC/GCOM/DIM, a contar de 25/04/2025. 

  
Nº 2858 - Dispensar o Agente de Polícia Renato Bezerra dos Santos, mat. nº 3199290 (nº funcional 134093/03), da 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da 3ª DP de Repressão ao 
Narcotráfico, da DENARC/GCOE/DIRESP, a contar de 25/04/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
  

Nº 2859 - Designar o Agente de Polícia Mauricio Fernandes de Araújo Júnior, mat. n.° 350822-6 (n° funcional 

3379612/01), para a Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Secretaria, da Coordenação 
de Planejamento Operacional, da DG-PCPE, ficando dispensado o Agente de Polícia Ludmar Correa Holmes Neto, mat. n° 

2209420 (n° funcional 1265199/01). 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 



 

BGSDS 085 DE 15MAI2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página10  

 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
  
Nº 2860 - Dispensar o TEN CEL PM Cleiton Gomes de Carvalho, mat. nº 9507027, da Função Gratificada de Supervisão 
1, símbolo FGS-1, do CFARM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a contar de 10 de Novembro de 
2024. 

  
Nº 2861 - Dispensar o 2º TEN PM Petrus Martins Alves Madureira, mat. nº 1260545, da Função Gratificada de 
Supervisão 1, símbolo FGS-1, da DGP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a contar de 5 de 
Maio de 2025. 

  
Nº 2862 - Dispensar o 2º TEN PM Marcos Andre Nunes Herculano, mat. nº 9901426, da Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2, do 18º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a contar de 24 de 
Março de 2025. 

  
Nº 2863 - Dispensar os Policiais Militares abaixo relacionados, da Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da 
Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a contar de 1º de Abril de 2025: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

CAP 1047779 EMMANUEL UMAITA CAVALCANTI DA SILVA CPM 

TEN CEL 9700480 ALEXANDRE VASCONCELOS DE QUEIROZ CPM (Anexo-I) 

2º TEN 9900900 MIGUEL DE OLIVEIRA ALMEIDA 14º BPM 

 
Nº 2864 - Dispensar os Policiais Militares abaixo relacionados, da Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da 
Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a contar de 8 de Abril de 2025: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

1º TEN 1237241 MIRELY LETICIA DA SILVA OLIVEIRA APMP 

1º TEN 9209050 JOSE DJAILSON LOPES DA SILVA 24º BPM 

  
Nº 2865 - Dispensar o 2º TEN PM Wanderson Mccartney Farias Lins, mat. nº 1065645, da Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2, do 24º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a contar de 16 de 
Abril de 2025. 

  
Nº 2866 - Dispensar a CAP PM Edjane Pereira Patriota Gomes, mat. nº 1046667, da Função Gratificada de Supervisão 2, 
símbolo FGS-2, da DAS da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a contar de 23 de Abril de 2025. 

  
Nº 2867 - Dispensar os Policiais Militares abaixo relacionados, da Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da 
Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a contar de 1º de Maio de 2025: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

2º TEN 1044273 ALEXANDRE PESSOA DA SILVA 12º BPM 

ST 1035797 JAADE DE SOUZA SEVERINO 17º BPM 

3º SGT 1068466 ECLITON LAFAET DA PAIXAO NEVES 26º BPM 

1º TEN 317993 ALDO GEOVANE LIMA DE MELO 4ª CIPM 

1º SGT 9308644 JUVENAL SEVERINO DOS SANTOS BPCHOQUE 

1º SGT 1047639 FABIANO DE CARVALHO RODRIGUES DIRESP 

2º SGT 1098772 HELOIDY SILVA DE AMORIM DIRESP 

3º SGT 1084585 KLECIA DANIELE RODRIGUES DE SOUZA DIRESP 

CB 1158430 MARCUS HENRIQUE MARTINS LOPES DPO 

ST 1055631 ELIAS VIANA DO NASCIMENTO JUNIOR DPO - COPOM 

ST 1064444 GLEICE MARIA PEREIRA DIAS DPO - COPOM 

3º SGT 1071386 JACKSON ARAÚJO DA SILVA DPO - COPOM 

SD 1240820 TATIANE DE SOUZA FERREIRA DPO – COPOM 

ST 1070045 GISELLE PEREIRA DA SILVA DPO - COPOM 

2º TEN 9901825 MARCUS LEVY DA SILVA SANTOS DAL 

CAP 1034669 ELTON LUIZ DA SILVA DAL 

1º TEN 9500120 TALMON GRACIANO DOS SANTOS DAL 

2º TEN 1028758 SILVIO ROMERO MARQUES DOS SANTOS JUNIOR DAL 

CB 1127322 LUIZ CARLOS BEZERRA JUNIOR CPM 

3º SGT 1097040 ELAINE CRISTINA CAVALCANTI OLIVEIRA MOURA CPM 

1º SGT 1079638 ALEXSANDRO RODRIGUES CUNHA CPM 

CB 1164287 GLACIENE DE ARAUJO ZEGAS CPM 

2º SGT 9307699 JOSE RONALDO LUCAS SILVA JUNIOR CREED 

2º SGT 1047213 ANDRE MARIO DE SA CMH 

  
Nº 2868 - Dispensar o 2º SGT PM Wilson Jose Pereira da Silva, mat. nº 9805974, da Função Gratificada de Supervisão 2, 
símbolo FGS-2, da DGP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a contar de 5 de Maio de 2025. 

  



 

BGSDS 085 DE 15MAI2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página11  

Nº 2869 - Dispensar os Policiais Militares abaixo relacionados, da Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da 
Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a contar de 6 de Maio de 2025: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

2º SGT 1076663 JADMILSON PEDRO DA SILVA MARCOLINO 12º BPM 

1º SGT 9308040 FLAVIANO SOARES DE BRITO 1º BIESP 

ST 1043137 ADRIANO ANTONIO BARBOSA DA SILVA 1º BIESP 

CAP 1049550 LUIZ CARLOS DE CARVALHO ORDONHO BPRP 

CAP 1043889 DANYELLE DE AGUIAR ALBUQUERQUE CPM 

CAP 1034669 ELTON LUIZ DA SILVA CSM/MB 

 
Nº 2870 - Dispensar os Policiais Militares abaixo relacionados, da Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, da 
Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a contar de 1º de Abril de 2025: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

2º TEN 1030566 MEYVA ANDREA DOS SANTOS CPM (Anexo) 

2º TEN 1063430 FERNANDO PEREIRA NUNES 14º BPM 

  
Nº 2871 - Dispensar a 2º SGT PM Mariana Farias de Santana, mat. nº 1044141, da Função Gratificada de Supervisão 3, 
símbolo FGS-3, da DGP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a contar de 10 de Abril de 2025. 

  
Nº 2872 - Dispensar o 2º SGT PM Anderson Francisco da Silva, mat. nº 1069063, da Função Gratificada de Supervisão 
3, símbolo FGS-3, da DIP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a contar de 30 de Abril de 2025. 

  
Nº 2873 - Dispensar os Policiais Militares abaixo relacionados, da Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, da 
Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a contar de 1º de Maio de 2025: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

CB 1157604 CLEBER WILSON BULHÕES DOS SANTOS 12º BPM 

3º SGT 1096168 JESSYCA FLOR DE OLIVEIRA BARRETO SILVA 12º BPM 

2º TEN 1050737 CLEITON SOUZA PINTO 17º BPM 

2º TEN 1063693 FABIO DORNELES DE LIMA 17º BPM 

ST 1031511 IBERE DE MIRANDA FLUMINENSE 18º BPM 

2º TEN 9407162 MARCELO COSTA VASCONCELOS DA SILVA 19º BPM 

2º TEN 1040596 MARCELLO BATISTA DA SILVA 4ª CIPM 

CB 1130137 PATRICIA CIBELLE ALVES DE OLIVEIRA 8º BPM 

2º SGT 1063863 SAMUEL TOMAZ SANTOS DE JESUS 9ª CIPM 

SD 1215540 BRUNA MARIA DA SILVA BARBOSA CIPOMA 

SD 1237691 JAVÃ JARED BEZERRA DE SOUZA LIMA DIRESP 

CB 1155865 GLEYCIANE CARLA DA SILVA DIRESP 

CB 1196626 ERICK SANTOS DE MORAES DIRESP 

ST 1055852 VALQUIRIA MARIA BARBOSA DPO 

1º SGT 1034774 MARCOS TEIXEIRA DA SILVA DPO 

1º SGT 1049356 JADSON MELO DA SILVA DPO 

3º SGT 1103792 MARCIA ROBERTA DE LIMA DAL 

CB 1175092 VANESSA KEITE BRITO FIRMINO DGP 

3º SGT 1106147 NECY PEREIRA BATISTA RODRIGUES CPM 

CB 1157639 EGINA PRISCILLA ESTEVAM LACERDA CPM 

2º SGT 9805745 VALTSON NICACIO DOS SANTOS CREED 

1º SGT 1054465 SHEILA CRISTINA FERREIRA DE LIMA CREED 

1º SGT 1031023 JOSAFA FERREIRA DE ANDRADE CMH 

3º SGT 1054520 MARIA GERLANE CORREIA DE MELO 5ª CIPM 

 
Nº 2874 - Dispensar os Policiais Militares abaixo relacionados, da Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, da 
Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a contar de 6 de Maio de 2025: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

2º TEN 9902341 ROBSON FERREIRA DA SILVA 10º BPM 

2º TEN 1062905 FELIPE BERNARDO DA SILVA SANTOS 23º BPM 

2º TEN 1042378 GLEIDSON LIMA RODRIGUES 3º BPM 

2º TEN 1043099 CYNTHIA PINHEIRO LEITE DE MACEDO 4º BPM 

2º TEN 1054953 DIVALDO JOSE DE SANTANA 6º BPM 

2º TEN 1197932 JOSEPH MYKE DA SILVA 9ª CIPM 

  
Nº 2875 - Dispensar os Policiais Militares abaixo relacionados, da Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, da 
Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a contar de 1º de Maio de 2025: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

3º SGT 1041061 MARCELA ANDREZA DE CRASTO CMH 

3º SGT 1095650 ALMIRANICE YARA DE MOURA FERREIRA CMH 

 



 

BGSDS 085 DE 15MAI2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página12  

Nº 2876 - Dispensar os Policiais Militares abaixo relacionados, da Função Gratificada de Apoio 3, símbolo FGA-3, da 
Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a contar de 30 de Abril de 2025: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

3º SGT 1105930 HALISON DE BARROS PINTO DIP 

CB 1185152 FABIO PONTES DE MELO DIP 

  
Nº 2877 - Dispensar os Policiais Militares abaixo relacionados, da Função Gratificada de Apoio 3, símbolo FGA-3, da 
Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a contar de 1º de Maio de 2025: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

3º SGT 1109855 CLAUDIO ROBERTO DA SILVA BORGES DPO 

CB 1200674 GABRIEL VITOR JANSEN RODRIGUES DOS SANTOS DPO 

2º SGT 9804960 MARCOS JOSE DOURADO CABRAL CMH 

  
Nº 2878 - Designar o TEN CEL PM Cleiton Gomes de Carvalho, mat. nº 9507027, para a Função Gratificada de 
Supervisão 1, símbolo FGS-1, da 4ª EMG da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a contar de 24 de 
Março de 2025. 

  
Nº 2879 - Designar o TEN CEL PM Rogerio Reis Pereira da Silva, mat. nº 9600060, para a Função Gratificada de 
Supervisão 1, símbolo FGS-1, da DGP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a contar de 5 de 
Maio de 2025. 

  
Nº 2880 - Designar os Policiais Militares abaixo relacionados, para a Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, 
da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a contar de 1º de Abril de 2025: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

2º TEN 1063430 FERNANDO PEREIRA NUNES 14º BPM 

2º TEN 1030566 MEYVA ANDREA DOS SANTOS CPM (Anexo) 

  
Nº 2881 - Designar os Policiais Militares abaixo relacionados, para a Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, 
da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a contar de 8 de Abril de 2025: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

CAP 1189425 RODRIGO SAVIO ARANTES PIMENTEL APMP 

2º TEN 1124005 VAGNER DA SILVA SOUZA 24º BPM 

 
Nº 2882 - Designar o 2º TEN PM Ernandes Silva dos Santos, mat. nº 1123939, para a Função Gratificada de Supervisão 
2, símbolo FGS-2, do 24º BPM da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a contar de 16 de Abril de 
2025. 

  
Nº 2883 - Designar os Policiais Militares abaixo relacionados, para a Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, 
da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a contar de 1º de Maio de 2025: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

CAP 9502483 CLAUDIA PATRICIA OLIVEIRA DA SILVA 12º BPM 

2º TEN 1063693 FABIO DORNELES DE LIMA 17º BPM 

SD 1205226 JOYCE MICAELY DE BARROS SILVA 26º BPM 

3º SGT 1096150 JUNIOR CESAR DANTAS DOS SANTOS 4ª CIPM 

1º SGT 1066692 JAMESSON VICENTE DE MELO BPCHOQUE 

2º SGT 1046012 VINICIUS CASTELO BRANCO DOS SANTOS DIRESP 

3º SGT 1091417 GRIVALDINA MELO DIRESP 

1º SGT 9804986 MARCOS VIANA DA SILVA DIRESP 

1º SGT 9309160 GUSTAVO HENRIQUE SILVA SALES DPO 

2º SGT 1079840 HUGO LEONARDO DE ANDRADE LEAL DPO - COPOM 

ST 9803432 GIBSON DE SOUZA PINTO DPO - COPOM 

CB 1161229 TARCISIO NASCIMENTO DA SILVA DPO - COPOM 

SD 1241532 JOÃO DURVAL BEZERRA CONSTANTINO DE ALMEIDA DPO - COPOM 

3º SGT 1095366 GEORGE PEREIRA DA SILVA DPO - COPOM 

CB 1121839 ERIKA MARTINS BRAZ CPM 

3º SGT 1112856 GLEICIANA MARIA DO MONTE CPM 

2º SGT 1049143 NADJA PATRICIA DA SILVA ALBUQUERQUE CPM 

2º TEN 1053302 CARMEM PATRICIA GOMES DE LIMA CPM 

1º TEN 9500120 TALMON GRACIANO DOS SANTOS CSM/MB 

ST 9901850 SILVIO ROBERTO DOS SANTOS CSM/MB 

CAP 1034669 ELTON LUIZ DA SILVA CSM/MB 

2º TEN 9901825 MARCUS LEVY DA SILVA SANTOS CSM/MOTO 

CB 1108450 LUCIMARIO TEIXEIRA DE LIMA CSM/MOTO 

1º TEN 315940 KUTTENES DIOGO DA SILVA CSM/INT 

2º TEN 1028758 SILVIO ROMERO MARQUES DOS SANTOS JUNIOR CSM/INT 

2º TEN 1050737 CLEITON SOUZA PINTO 17º BPM 

ST 1031511 IBERE DE MIRANDA FLUMINENSE 18º BPM 



 

BGSDS 085 DE 15MAI2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página13  

Nº 2884 - Designar o 2º TEN PM Petrus Martins Alves Madureira, mat. nº 1260545, para a Função Gratificada de 
Supervisão 2, símbolo FGS-2, da DGP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a contar de 5 de 
Maio de 2025. 

  
Nº 2885 - Designar os Policiais Militares abaixo relacionados, para a Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, 
da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a contar de 1º de Abril de 2025: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

2º SGT 9210369 JOSTON JOSE CUSTODIO DANTAS CPM (Anexo) 

2º TEN 9900900 MIGUEL DE OLIVEIRA ALMEIDA 14º BPM 

 
Nº 2886 - Designar a 3º SGT PM Tatianne Michelle de Santana Oliveira, mat. nº 1104284, para a Função Gratificada de 
Supervisão 3, símbolo FGS-3, da DGP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a contar de 10 de 
Abril de 2025. 

  
Nº 2887 - Designar a 1º SGT PM Andrea de Paula Silva, mat. nº 1050346, para a Função Gratificada de Supervisão 3, 
símbolo FGS-3, da DAS da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a contar de 23 de Abril de 2025. 

  
Nº 2888 - Designar o CB PM Fabio Pontes de Melo, mat. nº 1185152, para a Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo 
FGS-3, da DIP da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a contar de 30 de Abril de 2025. 

  
Nº 2889 - Designar os Policiais Militares abaixo relacionados, para a Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, 
da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a contar de 1º de Maio de 2025: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

2º SGT 9902821 MANOEL DEODATO DE OLIVEIRA NETO 12º BPM 

2º TEN 1044273 ALEXANDRE PESSOA DA SILVA 12º BPM 

ST 1035797 JAADE DE SOUZA SEVERINO 17º BPM 

3º SGT 1105280 GUSTAVO DE OLIVEIRA GOYANA 17º BPM 

1º SGT 1035649 CARLOS HENRIQUE LEITE DE LIRA 18º BPM 

2º TEN 1036130 GLEYBSON ALVES DA SILVA 19º BPM 

2º TEN 9500804 GLADEMIR DE LIMA ABREU 4ª CIPM 

3º SGT 1093681 ROGERIA DE OLIVEIRA SILVA 8º BPM 

ST 1055275 DOALCEY BERREDO VILANOVA DOS SANTOS 9ª CIPM 

2º SGT 9510532 NEILTON RAFAEL SOARES CIPOMA 

CB 1156780 JOSE ANTONIO DA SILVA NETO DIRESP 

CB 1123360 DANILO ANDRADE MENDES DA SILVA DIRESP 

3º SGT 1104322 SIMONE DA SILVA E SILVA DIRESP 

ST 1056107 SERGIO RAFAEL ARAUJO DE LIRA DPO 

CB 1131605 AMAMDY ENES DO AMARAL LIMA DPO 

CB 1137182 TIAGO LOBO DILETIERI DPO 

2º SGT 1055909 GILICLEISON DE SOUZA E SILVA DAL 

1º SGT 9805281 RICARDO GOMES MOREIRA CPM 

3º SGT 1077473 WAGNER RAMOS DE SOUZA CPM 

1º SGT 1040537 ADRIANA FELICIANO DA SILVA CREED 

2º SGT 9307699 JOSE RONALDO LUCAS SILVA JUNIOR CREED 

CB 1133683 ANGELICA NATALI DE OLIVEIRA 5ª CIPM 

3º SGT 1102460 MARIA GORETH BARBOSA DA SILVA CSM/MB 

2º SGT 1041932 PEDRO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA CSM/MOTO 

ST 9808299 JOSE RICARDO BARBOSA AMORIM DE SOUZA CSM/INT 

 
Nº 2890 - Designar os Policiais Militares abaixo relacionados, para a Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, da 
Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a contar de 1º de Maio de 2025: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

ASDS 3158 CLEIDE MARIA SILVA DO MONTE DF 

ASDS 9405992 FLAVIA DE LIMA ROCHA DF 

  
Nº 2891 - Designar os Policiais Militares abaixo relacionados, para a Função Gratificada de Apoio 3, símbolo FGA-3, da 
Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a contar de 30 de Abril de 2025: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

CB 1126865 GISELLE MARIA PEREIRA DIAS DIP 

CB 1182676 ADREELA SANTILIO MENDONÇA MELO DIP 

Nº 2892 - Designar os Policiais Militares abaixo relacionados, para a Função Gratificada de Apoio 3, símbolo FGA-3, da 
Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a contar de 1º de Maio de 2025: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

CB 1128531 DANILO RAFAEL DE SOUZA OLIVEIRA DPO 

CB 1177427 IVANILDO JOSE DA SILVA JUNIOR DPO 

1º SGT 1031023 JOSAFA FERREIRA DE ANDRADE CMH 

CB 1182099 WESCLAY SANTOS DE OLIVEIRA DAL 



 

BGSDS 085 DE 15MAI2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página14  

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 2893 - Dispensar a Perita Papiloscopista Isaura Cristina do Nascimento, mat. nº 3136248 (SGP nº 7120811/01), 
da Função de Chefe da Unidade de Programas Preventivos e Sociais, símbolo FGS-1, da Gerência de Prevenção e 
Articulação Comunitária- GPAC/GGAIIC/SDS, com efeito retroativo a 08/05/2025. 

  
Nº 2894 - Designar o Agente de Polícia José Rinaldo Carvalho da Silva, mat. nº 2084929 (SGP nº 1211404/02), para 
exercer a Função de Chefe da Unidade de Programas Preventivos e Sociais, símbolo FGS-1, da Gerência de Prevenção e 
Articulação Comunitária- GPAC/GGAIIC/SDS, com efeito retroativo a 08/05/2025. 

  
Nº 2895 - Atribuir a Perita Papiloscopista Isaura Cristina do Nascimento, mat. nº 3136248 (SGP nº 7120811/01), para a 

Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, Unidade de Programas Preventivos e Sociais da Gerência de 
Prevenção e Articulação Comunitária- GPAC/GGAIIC/SDS, com efeito retroativo a 08/05/2025. 

  
Nº 2896 - Dispensar a 2º Sargento PM Mirameles Sabino da Silva, mat. nº 1031155 (SGP nº 2009978/02), da Função 

Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, Unidade de Programas Preventivos e Sociais da Gerência de Prevenção e 
Articulação Comunitária- GPAC/GGAIIC/SDS, com efeito retroativo a 08/05/2025. 

  
Nº 2897 - Atribuir a 2º Sargento PM Mirameles Sabino da Silva, mat. nº 1031155 (SGP nº 2009978/02), a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, da Gerencia Geral de Articulação Integração Institucional e Comunitária - 
GGAIIC/SDS, com efeito retroativo a 08/05/2025. 

  
Nº 2898 - Dispensar o 3º Sargento PM Cicero Espedito de Oliveira, mat. nº 1064711 (SGP Nº 2025256/01), a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, da Gerencia Geral de Articulação Integração Institucional e Comunitária - 
GGAIC/SDS, com efeito retroativo a 08/05/2025. 

  
Nº 2899 - Dispensar a Perita Papiloscopista Helena Maria da Costa Bispo, mat. nº 3871983 (SGP nº 3822869/01), a 

Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Unidade de Programas Preventivos e Sociais da 
GPAC/GGAIIC/SDS, com efeito retroativo a 09/04/2025. 

  
Nº 2900 - Atribuir a Perita Papiloscopista Maria do Carmo Alves de Lima, mat. nº 1514229 (SGP nº 949301/01), a Função 
Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Unidade de Programas Preventivos e Sociais da GPAC/GGAIIC/SDS, com 
efeito retroativo a 09/04/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 2901 - Dispensar a Agente de Polícia Civil Cristiane Silva Serejo, mat. nº 2211254 (SGP nº 1279190/02), da Função 
Gratificada de Apoio 1, símbolo FGA-1, da Unidade de Análise e Interpretação/GGACE/SDS, com efeito retroativo ao dia 
05/05/2025. 

  
Nº 2902 - Atribuir a Agente de Polícia Civil Cristiane Silva Serejo, mat. nº 2211254 (SGP nº 1279190/02), a Função 
Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Unidade de Análise e Interpretação/GGACE/SDS, com efeito retroativo ao 
dia 05/05/2025. 

  
Nº 2903 - Dispensar o Agente de Polícia Civil Paulo Rogério Andrade Lima Botelho, mat. nº 2730430 (SGP nº 
133891/01), a Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, da Unidade de Análise e Interpretação/GGACE/SDS, com 
efeito retro ativo ao dia 07/05/2024. 

  
Nº 2904 - Atribuir ao Agente de Polícia Civil Paulo Rogério Andrade Lima Botelho, mat. nº 2730430 (SGP nº 133891/01), 
a Função Gratificada de Apoio 1, símbolo FGA-1, da Unidade de Análise e Interpretação/GGACE/SDS, com efeito 
retroativo ao dia 05/05/2025. 

 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
  

Nº 2905 - Designar a Agente de Polícia Inajá Maria Santana da Silva, mat. nº 2217686 (n° funcional 1280236/01), para 

responder pela a Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 
85ª Circ. – Jaqueira, da 13ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no período de 26/02 a 24/04/2025, em razão da licença médica de 
seu titular, o Agente de Polícia Ozeias Idalino da Silva, mat. nº 3198316 (n° funcional 107600/01). 

  
Nº 2906 - Designar a Agente de Polícia Inajá Maria Santana da Silva, mat. nº 2217686 (n° funcional 1280236/01), para 

responder pela a Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 
85ª Circ. – Jaqueira, da 13ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no período de 28/04 a 26/06/2025, em razão da licença médica de 
seu titular, o Agente de Polícia Ozeias Idalino da Silva, mat. nº 3198316 (n° funcional 107600/01). 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 



 

BGSDS 085 DE 15MAI2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página15  

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Despacho nº 292/PGE, de 
19/10/2021, resolve: 
  

Nº 2907 - Autorizar a prorrogação do afastamento do Estado, da Agente de Polícia Marceli Coelho de Oliveira 
Amaral, para, em Brasília-DF, no período de 26 de junho de 2024 a 25 de junho de 2025, continuar mobilizada junto a 

Diretoria de Operações Integradas e de Inteligência, da Secretaria Nacional de Segurança Pública do Ministério da Justiça e 
Segurança Publica - SENASP/MJ, nos termos do Convênio de Cooperação Federativa nº 03/2018, celebrado entre a União 
e o Estado de Pernambuco. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Despacho nº 292/PGE, de 
19/10/2021, resolve: 
  

Nº 2908 - Autorizar a prorrogação do afastamento do Estado, da Agente de Polícia Marceli Coelho de Oliveira 
Amaral, para, em Brasília-DF, no período de 26 de junho de 2025 a 25 de junho de 2026, continuar mobilizada junto a 

Diretoria de Operações Integradas e de Inteligência, da Secretaria Nacional de Segurança Pública do Ministério da Justiça e 
Segurança Pública - SENASP/MJ, nos termos do Convênio de Cooperação Federativa nº 03/2018, celebrado entre a União 
e o Estado de Pernambuco. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Despacho nº 292/PGE, de 
19/10/2021, resolve: 
  

Nº 2909 - Autorizar a prorrogação do afastamento do Estado, do 3º Sargento PM Manoel Pedro da Silva Filho, para, em 
Brasília-DF, no período de 23 de julho de 2025 a 22 de julho de 2026, continuar mobilizado junto a Secretaria Nacional de 

Políticas Penais – SENAPPEN, do Ministério da Justiça e Segurança Pública, nos termos do Convênio de Cooperação 
Federativa nº 03/2018, celebrado entre a União e o Estado de Pernambuco. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 085, de 15MAI2025). 

******************************************************************************************************************************************************************************************************************** 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011 
e suas alterações, resolve: 

  
Nº 2910 - Remover a Agente de Polícia Shirnaide Chiarell Gonçalves de Holanda, matrícula nº 3508684 (nº funcional 

127544/03), da Divisão de Apresentação de Servidores à Justiça, da UNIMOPE/DIRH, para a 3ª Turma da Coordenação 
dos Serviços de Plantão Policial, ambas da DG-PCPE, conforme CI 36 (66426603), da ASSDIRH, e Despacho 1206 
(66444465), da UNIMOPE, contidos no SEI nº 3900000074.000029/2025-84. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 2911 - I - Dispensar ex-offício, o 3º Sargento RRPM João Albuquerque de Freitas, matrícula nº 1074016/PS 

15/GMPE/SDS, do exercício de Guarda Estabelecimento Prisional da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, por haver 
atingido a idade limite de permanência na GMPE. II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para 
adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Contar os efeitos da presente portaria a partir 
do dia 16/05/2025. 
Nº 2912 - I - Dispensar ex-offício, o 3º Sargento RRPM Jaime Rodrigues da Rocha, matrícula nº 1060252/PS 

01/GMPE/SDS, do exercício de Guarda Patrimonial da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, por haver atingido a idade 
limite de permanência na GMPE. II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das 
medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. III – Contar os efeitos da presente portaria a partir do 
dia 19/05/2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  



 

BGSDS 085 DE 15MAI2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página16  

Nº 2913 - Dispensar o Delegado de Polícia Alexandre Barros da Fonseca, matrícula nº 3865215 (nº funcional 
3814327/01), do exercício cumulativo da Delegacia de Polícia da 184ª Circunscrição - Calumbi, da 21ª DESEC/GCOI-

2/DINTER-2, designado através da Portaria SDS nº 2813, de 18/05/2023, conforme CI 60 (66549647), da 21ª DESEC, e 
Despacho 3093 (66589530), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000822.000079/2025-51. 
  
Nº 2914 - Designar o Delegado de Polícia Pedro Leite da Silva Neto, matrícula nº 4456653 (nº funcional 6146422/01), 

para exercer a chefia da Delegacia de Polícia da 184ª Circunscrição - Calumbi, da 21ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, 
atribuindo-lhe Gratificação por Encargo Policial Civil 5, símbolo GEPC-5, conforme CI 60 (66549647), da 21ª DESEC, e 
Despacho 3093 (66589530), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000822.000079/2025-51. 
  
Nº 2915 - Dispensar a Delegada de Polícia Jessica Zui Bezerra de Almeida, matrícula nº 2725584 (nº funcional 
106917/01), do exercício cumulativo da Delegacia de Polícia da 181ª Circunscrição - Triunfo, da 21ª DESEC/GCOI-

2/DINTER-2, designada através da Portaria SDS nº 7029, de 23/12/2023, conforme CI 60 (66549647), da 21ª DESEC, e 
Despacho 3093 (66589530), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000822.000079/2025-51. 
  
Nº 2916 - Designar o Delegado de Polícia Alexandre Barros da Fonseca, matrícula nº 3865215 (nº funcional 3814327/01), 

titular da Delegacia de Polícia da 179ª Circunscrição - Flores, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 181ª Circunscrição - Triunfo, ambas da 21ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, atribuindo-lhe a Gratificação 
por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, até ulterior deliberação, em razão da vacância, conforme CI 60 
(66549647), da 21ª DESEC, e Despacho 3093 (66589530), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000822.000079/2025-51. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 2917 - Designar o Delegado de Polícia Lucas Tavares Fernandes, matrícula nº 4456610 (nº funcional 4289200/01), 

titular da 1ª Delegacia de Polícia da 19ª Circunscrição - Prazeres, para responder cumulativamente pelo expediente da 2ª 
Delegacia de Polícia da 19ª Circunscrição - Muribeca, ambas da 6ª DESEC/GCOM/DIM, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, no período de 30/06 a 14/07/2025, em razão da segunda parcela de 
férias de seu titular, o Delegado de Polícia Roberto Wanderley de Miranda, matrícula nº 1917870 (nº funcional 

1158651/01), conforme Despachos 2217 (66641309), da 16ª DESEC, e 3287 (66686845), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 
3900000812.000477/2025-97. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 2918 - Designar o Delegado de Polícia Daniel Sales Mendes, matrícula nº 4365216 (nº funcional 4233328/01), titular da 

Delegacia de Polícia da 48ª Circunscrição - Aliança, da 11ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, para responder cumulativamente 
pelo expediente da Delegacia de Polícia da 52ª Circunscrição - Macaparana, no período de 29/04 a 18/05/2025, em razão 
da licença paternidade de seu titular, o Delegado de Polícia Walter Lúcio Barbosa Filho, matrícula nº 4365178 (nº 

funcional 4227255/01), conforme CI 147 (66415114), da 11ª DESEC, e Despacho 3267 (66678896), da DG-PCPE, contidos 
no SEI nº 3900000879.000192/2025-81. 
  
Nº 2919 - Designar o Delegado de Polícia Vicente Dessoto Cavalcanti, matrícula nº 4456904 (nº funcional 4296125/01), 

adjunto da 5ª Delegacia de Polícia de Homicídios, para responder pelo expediente da 4ª Delegacia de Polícia de 
Homicídios, ambas do DHPP/GCOE/DIRESP, no período de 19/05 a 02/06/2025, em razão da licença maternidade de sua 
titular, a Delegada de Polícia Mariana Martins dos Anjos, matrícula nº 4456777 (nº funcional 3801187/02), ficando 
suspensos os efeitos da Portaria SDS nº 2405, de 15/04/2025, pelo mesmo período, conforme CI 98 (66669071), da 4ª 

DPH, e Despacho 3293 (66689462), da DG-PCPE, contidos no SEI nº 3900000772.000402/2025-20. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.713, de 31 de março 
de 2022, resolve: 

  
Nº 2920 - I – Remanejar, o 1º Sargento RRPM Silvio Romero da Luz, matrícula nº 1250000/PS-18/GMPE/SDS, no 
exercício de Guarda de Estabelecimento Prisional da Guarda Militar do Estado de Pernambuco, da Cadeia Pública de São 
Joaquim do Monte-PE, para a Cadeia Pública de Bezerros-PE, permanecendo no PS 18/GMPE/SDS, sob o controle e 
fiscalização do Comando da 4º BPM. II - Publique-se no Boletim Geral da SDS e no Boletim Geral da PMPE. III –
 Contar os efeitos da presente Portaria a partir da data de sua publicação. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 



 

BGSDS 085 DE 15MAI2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página17  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  
Nº 2921 -  O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, no uso das atribuições que lhes conferem a Constituição do Estado de 

Pernambuco, no seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar n.º 049/2003, artigo 3º, inciso IV, e a Lei n.º 18.139/2023, no 
seu artigo 1º, inciso XX; 
 
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA CONJUNTA SAD/SEFAZ/SDS Nº 37, de 06 de fevereiro de 2025, publicada no 

DOE nº 026, de 7 de fevereiro de 2025, que define os valores a que farão jus, a título de diária, por dia trabalhado, sem 
restrição de sábados, domingos e feriados, aos militares e servidores da Secretaria de Defesa Social – SDS e Casa Militar - 
CAMIL, que estarão em serviço durante a campanha de ordem pública e de defesa ao cidadão, dentre elas, as operações 
de caráter excepcional, não listadas na portaria conjunta, porém estabelecidas pelo Comitê de Segurança em Grandes 
Eventos (CSGE), RESOLVE: 

 
Art. 1º. Estabelecer o período de 12 a 18 de maio de 2025 para o desencadeamento da "OPERAÇÃO FESTA DE 
EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DE CAMARAGIBE - 2025". 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 

******************************************************************************************************************************************************************************************************************** 

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
Nº 2725 - EMENTA: Dispensa e nomeia membros efetivos da Comissão de Promoção de Oficiais Policiais Militares 
(CPOPM). 
O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos I, III e § 2°do Art. 60º 
da Lei Complementar n° 470, de 21 de Dezembro de 2021, Resolve: 
I - DISPENSAR da condição o Membro EFETIVO da Comissão de Promoção de Oficiais Policiais Militares (CPOPM), 
o Coronel PM ROMERO MARCELO DA FONSECA OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula n° 940222-5; 
II - NOMEAR como Membro EFETIVO da Comissão de Promoção de Oficiais Policiais Militares (CPOPM), o Coronel 
PM ROGÉRIO MANOEL DOS SANTOS, matrícula n° 940296-9; 
III - Esclarecer que a CPOPM fica assim constituída: 
Presidente: Coronel PM Ivanildo César Torres de Medeiros; 
Membros Natos: Coronel PM Cláudio Ricardo Gonçalves Lopes e o Coronel PM Marcelo Martins Ianino; 
Membros Efetivos: Coronel PM Werner Walter Heuer Guimarães, Coronel PM João Barros Correia Júnior, Coronel 
PM Benoni Cavalcanti Pereira e o Coronel PM Rogério Manoel dos Santos. 
IV - Os efeitos desta Portaria são a contar de 07 de abril de 2025. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
(REPUBLICADA POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA ORIGINAL) 

******************************************************************************************************************************************************************************************************************** 

 
DECISÃO DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

PROCESSO SEI Nº 3900009117.000774/2025-54 - CONSELHO DE DISCIPLINA SIGPAD n° 2024.12.5.001140 - 
RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO DE ATO - RECORRENTE: CB PM Mat. 108825-4 HORÁCIO JUNIOR DE 
CARVALHO COSTA – DECISÃO: Aprovo e adoto na íntegra, como razões de decidir, os fundamentos apresentados pela 

Gerência Geral de Assuntos Jurídicos e Estratégicos da Secretaria de Defesa Social através da Nota Técnica n° 639/2025 - 
SDS - GGAJE (65780803). Em consequência, INDEFIRO O RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO DE ATO formulado pelo 

recorrente. Devolvam-se os autos à Corregedoria Geral da SDS para as medidas decorrentes desta deliberação. Recife, 
data da assinatura eletrônica.  

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 

Secretário de Defesa Social 
 
******************************************************************************************************************************************************************************************************************** 

 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 
Sem alteração 
 

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTAO INTEGRADA 
Nº 2922 -  O Secretário Executivo de Gestão Integrada, no uso das atribuições que lhe foram delegadas em razão do seu 
cargo, RESOLVE: 

  
Art. 1º Instaurar, o Processo Administrativo de Aplicação de Penalidade – PAAP, no âmbito desta Secretaria de Defesa 
Social, que terá por objeto a apuração de descumprimento por parte da Empresa LEONARDO GOMES BORGES OBRAS, 
REFORMAS E SERVIÇOS, CNPJ 27.563.728/0001-88, uma vez que a empresa vencedora do processo licitatório informou 

a impossibilidade de cumprimento do contrato, após assinatura do mesmo. 
  
Art. 2º Designar os Servidores abaixo relacionados para compor a referida comissão: 



 

BGSDS 085 DE 15MAI2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página18  

Nome Cargo Matrícula Função 

Marlon Oliveira da Silva Cb PMPE 113431-0 Presidente 

Leonildo Ricardo da Mata Cb PMPE 113737-9 Membro 

Fábio Luiz de Albuquerque França Sgt CBMPE 707320-8 Membro 

  
Art. 3º A Comissão fica, desde logo, autorizada a praticar todos os atos necessários à instrução do PAAP, respeitando os 
princípios da ampla defesa e do contraditório, e, deverá concluir pela pertinência ou não da aplicação de sanção 

administrativa em desfavor da Contratada, em face de inexecução do contrato administrativo, sugerindo, se for o caso, a 
aplicação de uma, ou mais, das penalidades administrativas elencadas no artigo 87 da Lei 8.666/1993, quais sejam: a) 
advertência, b) multa, c) suspensão temporária e, d) declaração de inidoneidade, devendo, se pertinente à aplicação de 
sanção administrativa, pautar-se nos princípios da proporcionalidade e razoabilidade, aplicando a pena de acordo com a 
gravidade da infração e ainda, seguindo os parâmetros traçados no Edital e na própria ARP. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA 

Secretário Executivo de Gestão Integrada 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 
 

2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 
 

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração 
 

2.7 – Guarda Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
   

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 
PORTARIA DO COMANDO-GERAL 
Nº 279/DGP4, de 13 de maio de 2025. Promoção de Praça. O COMANDANTE-GERAL, com base no art. 101, Inc. IX, do 

Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Dec. nº 17.589, de 16JUN94, c/c o Art. 21 e seus parágrafos, da LC nº 059, de 
05 JUL 04, resolve: 1 - PROMOVER, no ato de transferência para inatividade, à graduação de Subtenente PM, o 1º 

Sargento PM Mat. 30505-7 – MÁRCIO SOUZA LINS; 2 - Condicionar a promoção do item 1 desta portaria, ao acolhimento 
do processo de inatividade pela FUNAPE, contando-se os efeitos desta promoção à publicação do ato de inativação no 
DOE/PE; 3 - A não homologação pelo TCE/PE, do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou Reforma do 
supracitado Policial militar, impedirá os efeitos jurídicos citados no item 1 desta portaria, de forma ex-tunc, ou seja, a partir 
da publicação do ato aposentatório. Coronel QOPM - IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da 
PMPE (SEI: 66889914). 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 085, de 15MAI2025). 

 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
PORTARIA ADMINISTRATIVA nº 17 / 2025 - CBMPE - DGP - SMP, DE 14 DE MAIO DE 2025. EMENTA: Reversão de 

Bombeiro Militar. O Comandante Geral, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 1º, inciso VIII, do 
Decreto nº 14.412, de 04JUL90, combinado com o Art. 78 da Lei nº 6.783, de 16OUT74 (Estatuto dos Policiais Militares), 
RESOLVE: Art. 1° Reverter o 3ºSgt BM Mat. 710254-2 MARCIO DE SOUZA ROCHA, por haver cessado os motivos de sua 

agregação durante o período que ficou à disposição da Prefeitura Municipal de São José do Egito, conforme Portaria da 
Secretária de Administração do Estado nº 1.794, de 12MAI25, publicada no DOE nº 84, de 14MAI25; Art. 2° À Diretoria de 
Gestão de Pessoal, Centro de Pagamento de Pessoal Ativo e à Diretoria de Finanças para as providências nas esferas de 
suas atribuições; e Art. 3º A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 
01 de maio de 2025. Francisco de Assis CANTARELLI Alves - Cel BM - Comandante-Geral 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 085, de 15MAI2025). 

 
3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração 

 
 



 

BGSDS 085 DE 15MAI2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página19  

 
 

 
 

 
4 – Repartições Estaduais: 
 
Sem alteração 
 

5 – Licitações e Contratos: 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE 

PREGÃO Nº 90132.2025 (Sistema Compras.gov.br) 

Objeto: Prestação de serviços de seguro do ramo aeronáutico, visando atender as necessidades do Grupamento Tático 
Aéreo. Valor máximo estimado: R$ 2.307.497,44 em virtude da necessidade de alteração dos requisitos técnicos por 
pedido de esclarecimento/impugnação recebido do edital do processo em epígrafe. Comunica-se aos interessados 
que a sessão de abertura prevista para 16/05/2025 está adiada “sine die”. Lindomar Lopes da silva - Pregoeira AC 
26. 

 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE ABERTURA 

PREGÃO Nº 900172025 (Sistema Compras.gov.br) 
Objeto: Formação de Ata de Registro de Preços para o fornecimento eventual de dispositivos médicos do tipo LUVAS DE 

PROCEDIMENTOS E MÁSCARAS DESCARTÁVEIS, visando atender às demandas dos seguintes órgãos participantes: 
Secretaria de Defesa Social, Hospital Agamenon Magalhães, Hospital de Restauração, Hospital Otávio de Freitas, Hospital 
Getúlio Vargas e Hospital da Polícia Militar. Valor máximo estimado: R$ 4.418.736,90 Início disputa: 29/05/2025, às 10:00 

(horário de Brasília). O edital na íntegra está disponível no site www.compras.gov.br. Recomenda-se que os licitantes 
iniciem a sessão de abertura da licitação com todos os documentos necessários à classificação/habilitação previamente 
digitalizados. Outras informações: (81) 3183-7760 e e-mail ac74@sad.pe.gov.br. Pregoeira/AC 74 - Edjane Maria da Silva. 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 3595.2025.0001.SAD 

Processo SEI nº 0001200207.000164/2025-10. Obj.: Credenciamento de empresas, com fundamento no art. 79, inciso II, da 
Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, para ofertar a adesão a serviços, concessão de crédito pessoal e demais 
hipóteses de consignações facultativas em folha de pagamento, aos servidores públicos ativos ou aposentados, militares do 
Estado da ativa, da reserva remunerada ou reformados, empregados públicos e pensionistas do Poder Executivo. 
EMPRESA HABILITADA: UNIDENTIS ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA LTDA, CNPJ nº 04.222.989/0001-39, conforme 
Item 5.3. do Edital. Fica aberto o prazo de 03 dias úteis a contar da data de publicação para interposição de 
recursos através do email comissaosadiv@gmail.com. 15/05/2025. Lindomar Constantino Ferreira – AC. 40. CCSAD IV. 

 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

POLÍCIA CIENTÍFICA DE PER NAMBUCO 
Aviso de Chamamento Público nº 01/2025-GGPOC/SDS 

Objeto: Contratação de pessoa física ou jurídica para locação de imóveis de terceiros destinados à instalação e 
funcionamento dos Cursos de Formação Profissional da Polícia Científica de Pernambuco. As propostas deverão ser 
apresentadas até o dia 23/05/2025 às 17h00, através do e-mail: ggpoc@sds.pe.gov.br, ou entregue no endereço Rua São 
Geraldo, 111, 1º andar, setor de Coordenação de Ensino, Pesquisa e Gestão da Qualidade, Santo Amaro – Recife/PE. 
Informações pelo telefone (81) 3183- 5387. O Termo de Referência e seus anexos estão disponíveis no site 
https://tinyurl.com/5n8r9wy5. Recife, 14/05/2025, ENÉIAS FERREIRA LEITE DE OLIVEIRA – Sec. Executivo de Gestão 
Integrada/SDS.(*). 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 085, de 15MAI2025). 

 

6 – Repartições Particulares: 
 
Sem alteração 
 

7 – Poder Legislativo: 
 

Sem alteração 
  

8 – Publicações Municipais: 
 
Sem alteração 
 
 
 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 

BGSDS 085 DE 15MAI2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página20  

 
 
 

 
 

9 - Elogio: 
   
Sem alteração    
       

10 - Disciplina: 
       
Sem alteração  
 
  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


